[image: trimbrado superior][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2025

Concede o "Diploma de Mérito Desportivo" ao Atleta Francisco Rinaldi Junior.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta:

Art. 1º - Fica concedido o "Diploma de Mérito Desportivo" ao atleta Francisco Rinaldi Junior.

Art. 2º. Referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.
Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação:

Francisco Rinaldi Junior, o Chicão, começou a treinar musculação em 1988, com apenas 15 anos, na única academia que existia em Cordeirópolis. Porém, pouco tempo depois, a academia fechou e o atleta ficou sem lugar para treinar.
Em 1990, por indicação de amigos, entrou na academia Apolo em Rio Claro. Trabalhava o dia todo e estudava a noite, deixando o treino só para os finais de semana.
A academia de Rio Claro foi a responsável por Chicão conhecer a Luta de Braço. Lá, com equipe formada de campeões estaduais, nacionais e mundiais, liderados pelo atleta rio-clarense e campeão mundial Waldemar Biscaro, o incentivaram a entrar para a modalidade. Foi aí que tudo começou.
Dois meses de treino foi o suficiente para Chicão participar de seu primeiro campeonato, em junho de 1990, na cidade de Capivari. Ganhou uma luta e conquistou o 6º lugar.
Ainda em julho do mesmo ano, participou de seu primeiro campeonato brasileiro, em mogi mirim, onde ganhou três lutas e ficou no 5º lugar.
Em 1991, começou a juntar os amigos e treinar luta de braço na sua própria casa, fundando a primeira equipe de luta de braço de Cordeirópolis, que obteve excelentes resultados.
Essa equipe se manteve até 1994. Depois, os atletas saíram pelo trabalho, família e compromissos pessoais. Sobrou na equipe apenas seu fundador,
Francisco Rinaldi Junior, chegando em 1995 para se coroar campeão brasileiro pela primeira vez.
Entre 1995 e 2011, continuou sua musculação em academias da região. Já para os treinos de luta de braço, ia semanalmente para Campinas, treinar junto à equipe mais forte do Brasil.
Em 2011, conheceu Aline, professora de musculação da secretaria de esportes de Cordeirópolis. Aline começou a acompanhar o atleta nas competições e sugeriu que os treinos fossem realizados no ginásio de esportes do centro.
Espaço montado, agora a Luta de Braço deixava de ser uma equipe avulsa e se tornava oficialmente um esporte da secretaria de esportes do município de Cordeirópolis, com a professora responsável Aline e Chicão de técnico.
De lá pra cá, já se foram 13 anos ao lado da equipe, sempre atuante nas competições regionais, estaduais, nacionais e internacionais.  Mais importante: sempre com excelentes resultados.
Chicão reflete o treinamento sério no esporte, com a nossa equipe sempre no top 10 do brasil.

Principais conquistas
Nesses 13 anos da nova geração da equipe de luta de braço, muitos atletas que chegaram e partiram, novos ciclos e reencontros, Chicão coleciona os seguintes títulos:

Francisco Rinaldi Junior (Chicão)
*35 anos ativo no esporte
2 anos como chefe de arbitragem pela Confederação Brasileira de Luta de Braço e Halterofilismo – CBLBH

Internacionais
Campeão Sul-americano 2024 (Lima-Peru)
3º lugar Sul-americano 2023 (São Paulo-Brasil)
4º lugar Pan-americano 2025 (Buenos Aires-Argentina)
Vice-Campeão Pan-americano 2019 (San José- Costa Rica)
3º lugar Sul-americano 2018 (Campinas-Brasil)
5º lugar Sul-americano 1997 (Campinas-Brasil)
Nacionais
7 vezes Campeão Brasileiro Interclubes
6 vezes Campeão Brasileiro Seleções
3 vezes Campeão Copa Brasil
2 vezes Campeão Arnold Classic
1 vez Campeão Mr. Olympia

Estaduais
5 vezes Campeão Paulista

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 28 de julho de 2025

[image: testeira e rodape]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CORDEIROPOLIS
Edificio 'Dr. Cassio de Freitas Levy ~

ESTADODE SAOPAULO

image2.png
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 3/2025 - PROTOCOLO 1783/2025 - 28/07/2025 16:23

image3.jpeg
Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeiropolis/SP - CEP 13490-970